de  Lei  nº  2.509/2022,  de  iniciativa  do  Prefeito
Hissam  Hussein  Dehaini  que “Autoriza  o  Poder
Executivo  a  abrir  crédito  adicional  especial  no
orçamento  do  Município,  com  base  em  anulação
parcial  de  dotação  orçamentária,  no  valor  de  R$
44.409,35  (quarenta  e  quatro  mil,  quatrocentos  e
nove reais e trinta e cinco centavos), na forma em
que especifica abaixo.”

I – RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei nº  2.509/2022, que autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em anulação parcial
de dotação orçamentária, no valor de R$ 44.409,35 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e
nove reais e trinta e cinco centavos).

Justifica, o Exmo Prefeito, que “o crédito adicional especial por anulação parcial
de dotação solicitado faz-se necessário para a regularização orçamentária da Secretaria
Municipal  de  Cultura  e  Turismo  em  virtude  da  necessidade  de  realização  de